

KẾ HOẠCH

Kế hoạch triển khai lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.

Thực hiện Thông tư số 50/2025/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Bộ Công Thương quy định lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống tại Việt Nam.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 363/TTr-SCT ngày 11/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống trên địa bàn tỉnh Sơn La, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các đơn vị sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về lợi ích của việc sử dụng nhiên liệu xăng sinh học (xăng E10, E5RON92), từng bước thay thế dần nhiên liệu truyền thống bằng nhiên liệu sinh học, góp phần đảm bảo mục tiêu an ninh năng lượng, bảo vệ môi trường (giảm khí thải CO²) và giúp giảm sự phụ thuộc vào nhiên liệu hóa thạch.

2. Thực hiện kinh doanh xăng sinh học đảm bảo lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống tại Việt Nam quy định tại Thông tư số 50/2025/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Bộ Công Thương.

II. NỘI DUNG

1. Lộ trình thực hiện

- Từ ngày 01 tháng 6 năm 2026, các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Sơn La triển khai kinh doanh xăng sinh học E10 tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu, điểm bán xăng dầu bằng thiết bị bán xăng dầu quy mô nhỏ thuộc hệ thống phân phối của đơn vị.

- Các doanh nghiệp tiếp tục kinh doanh xăng sinh học E5RON92 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2030 tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu, điểm bán xăng dầu bằng thiết bị bán xăng dầu quy mô nhỏ trên địa bàn tỉnh.

- Chưa bắt buộc sử dụng điêzen sinh học B5, B10 cho động cơ điêzen, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia kinh doanh và sử dụng điêzen sinh học B5, B10 (cho đến khi có các văn bản, quy định thay thế của Chính phủ, Bộ Công Thương).

2. Giải pháp thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về lợi ích của việc sử dụng xăng sinh học E10, E5RON92 trên các phương tiện thông tin truyền thông của tỉnh.

- Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh tham gia kinh doanh xăng sinh học E10, E5RON92.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện lộ trình kinh doanh nhiên liệu sinh học của các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu; phát hiện xử lý các vi phạm trong quá trình thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường; các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đề xuất, kiến nghị, trình UBND tỉnh quyết định những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền để kịp thời bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn. Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Bộ Công Thương theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến việc sử dụng nhiên liệu sinh học để thay đổi hành vi tiêu dùng từ nhiên liệu truyền thống sang sử dụng nhiên liệu sinh học, góp phần bảo đảm an ninh năng lượng và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trong việc chấp hành các quy định pháp luật về kinh doanh xăng dầu, lộ trình kinh doanh nhiên liệu sinh học, thời gian bán hàng, giá bán lẻ xăng dầu, niêm yết giá, đo lường, chất lượng,...; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về đo lường, chất lượng xăng sinh học cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan trong kinh doanh xăng dầu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng xăng sinh học của các doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

3. Sở Xây dựng

Tuyên truyền, phổ biến chương trình, lộ trình của Chính phủ, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi sử dụng năng lượng xanh, giảm phát thải trong lĩnh vực giao thông vận tải; khuyến khích các tổ chức, cá nhân sử dụng năng lượng xanh, nhiên liệu sinh học phục vụ sản xuất, kinh doanh.

4. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Sơn La

Xây dựng và đăng tải các tin bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến về lợi ích của việc sử dụng xăng sinh học E10, E5RON92 nhằm nâng cao nhận thức của các đơn vị sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc sử dụng nhiên liệu xăng sinh học.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Chỉ đạo cơ quan truyền thông trên địa bàn tuyên truyền, phổ biến lợi ích của việc sử dụng nhiên liệu xăng sinh học E10, E5RON92 đến các tổ chức và người tiêu dùng; kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện lộ trình kinh doanh xăng sinh học E10, E5RON92 của các doanh nghiệp trên địa bàn.

6. Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh

- Rà soát và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật để thực hiện tồn chứa, kinh doanh xăng sinh học E10, xăng E5RON92 tại các cửa hàng, điểm bán xăng dầu bằng thiết bị bán xăng dầu quy mô nhỏ trên địa bàn tỉnh theo lộ trình tại Kế hoạch này.

- Đảm bảo nguồn cung ứng xăng sinh học E10, xăng E5RON92 cho hệ thống phân phối để phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Kinh doanh nhiên liệu sinh học tuân thủ các quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng xăng dầu theo quy chuẩn quốc gia và tiêu chuẩn công bố áp dụng đối với nhiên liệu sinh học, xăng sinh học.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tuyên truyền, vận động người tiêu dùng sử dụng xăng sinh học E10, xăng E5RON92 cho các phương tiện giao thông.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh báo cáo kết quả triển khai định kỳ (trước ngày 01 tháng 12 hàng năm) hoặc đột xuất về UBND tỉnh qua Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo Sơn La, Đài PTTH tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Biên KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Công